
朝日町全体が博物館 住民一人ひとりが学芸員

エコミュージアムルームだより 第２０号

朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」

エコミュージアムルームだより 第２０号

平成２２年12月28日発行　　◆発行 朝日町役場政策推進課　　◆編集　NPO法人朝日町エコミュージアム協会　　電話＆FAX　0237-67-2128

エコミュージアムルーム（通称エコルーム）では、エコミュージアムの総合案内と、エコミュージアムに関する調査・研究、資料収集・保存、普及などの業務を行っています。

NPO法人朝日町エコミュージアム協会が朝日町より受託して運営しております。　開館時間　9：00～17：00　　月曜休　　HP：http://asahi-ecom.jp/ 

▼エコミュージアム案内利用状況

西村山市町教育委員会連絡協議会　14 人　 　案内人 : 長岡信悦

ＮＨＫ文化ｾﾝﾀｰ山形　悠遊湯の旅 14 人　　　　　 　案内人 : 佐竹恒雄

寒河江市観光協会　30 人　　　　　　　　　　　　　　　 　案内人 : 宮本建一

常陸太田市金砂郷地区町会長協議会　４１人　 視察対応 ：ｴｺﾐｭｰｼﾞｱﾑﾙｰﾑ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 講師 : 阿部浩さん

ご利用ありがとうございました。

阿部幸作氏が遺した 8mm 映像上映会

「あの素晴らしい日々をもう一度」 を開催しました。

　朝日連峰初の山岳写真家故阿部幸作氏は、 １００本を超える 8mm 映像

で朝日町の昭和の暮らしも遺していました。 すべてのデジタル化を完了、

編集し、 阿部氏の地元西部地区公民館で上映会 (10/24） を開催するこ

とができました。

　映像には、 農作業や祭り、 運動会、 仮装大会などの様子が多数収めら

れてあります。 上映が始まると、 集まって下さった２００人の皆さんから場面

ごとに笑い声や歓声が上がりました。 特に何百人もの婦人会の皆さんが踊

る花笠パレードは圧巻で、 大きな歓声が上がりました。 終了後には 「家族

や知人が映っていて懐かしかった」 「またあんな時代が来たら楽しいだろうな」 など、 嬉しい感想を多数いただき、 阿部氏の功

績の大きさを改めて感じた上映会となりました。

　上映にあたりましては、 阿部氏の奥様のキヨヱさんをはじめ、 ご友人の皆さんに大変ご協力をいただきました。 また、 デジタル

化にあたっては映写機を阿部憲子様よりお借りしました。 心から御礼申し上げます。

8ｍｍフィルムを無料でデジタル化します !!
　ご自宅に眠っている 8ｍｍフィルムをお持ちの方、 この機会にデジタル化し
てみませんか。 デジタル化した映像は DVD にしてお渡しいたします。 詳しく
はエコルームまでお問い合わせください。

　 ・ 朝日町の地区の行事、 運動会、 祭り、 昔の街並み、 手仕事などを映
　　　したもの。 　※個人的な記録は除きます。 （例 結婚式 旅行など）

　 ・ デジタル化した映像は資料としてエコルームで保存させていただきます。
　　 また、 催し等で公開させていただく場合がございます。

■問合せ先
NPO 法人朝日町エコミュージアム協会
ＴＥＬ･FAX/　0237-67-2128　　　
E-mail　/ eco@town.asahi .yamagata.jp

朝日町ふるさとミニ紀行

「おらほの地酒　豊龍蔵を訪ねる」 開催日決定 !!

 300 年前から続く伝統を守り続ける、 県内一小さな酒蔵 「豊
龍蔵」 を訪ね、 お話をうかがいます。

日時 ： 平成 23年 2月 6日 ( 日 )　　午後 1時 30 分～
定員 15 人　（初めての方を優先させていただきます）　
参加費　500 円 ( 保険料込 )

※詳しくは朝日町エコミュージアム案内人の会事務局まで

　　お問合わせください。 　（ＴＥＬ/0237-67-2128）

「あの素晴らしい日々をもう一度」　

ＤＶＤを頒布いたします。 　　　　　　　　　1 枚 1,500 円

　仮装行列や花笠パレード、 五百川織りの様子や西部

地区の運動会、 地区の祭りの様子など、 懐かしい映像

が多数収められています。

※上映も受けたまわっており　
　　ます。 地区の方が集まる　
　　催しなどにご用命ください。

　　収益はエコミュージアム活動に

　　充てられます

日本エコミュージアム研究会全国大会を開催しました。

　日本におけるエコミュージアムの発展を目的に、 同研究会の全国
大会 (10/23~24) を開催し、 全国から 100 人近い実践者や研究者
が集まりました。 浮島雅楽保存会の神秘的な演奏で迎え、 案内人
や住民講師のみなさんによる見学会、 参加者全員でのディスカッショ
ンなど、 大変成果のあった大会と評価をいただきました。

全国大会参加者と浮島雅楽保存会の皆さんで記念撮影


